
 
 
 
 

 
 

Tiszaföldvár Város Önkormányzata Képviselő-testületének 
2/2011.(II.01.) önkormányzati rendelete 

a hivatali helyiségen kívüli és a hivatali munkaidőn kívül történő házasságkötés és 
bejegyzett élettársi kapcsolat létesítése engedélyezésének szabályairól és díjairól 

 
 

Önkormányzati Rendeletek Tára 

 
 

 

 
Dokumentumazonosító információk 

 
 

Rendelet száma: 2/2011.(II.01.)  
Rendelet típusa: Alap  
Rendelet címe: A hivatali helyiségen kívüli és a hivatali munkaidőn 

kívül történő házasságkötés és bejegyzett élettársi 
kapcsolat létesítése engedélyezésének szabályairól 

és díjairól  
Módosított rendelet azonosítója: 29/2003.(XII.12.) (hatályon kívüli)  

Rendelet tárgykódja: Z0  
Tárgykód megnevezése: Egyéb rendelet  

Kihirdetés dátuma: 2011.02.01  
Hatályba lépés dátuma: 2011.02.02  

Dokumentum készült: 2011.02.01  

 



Tiszaföldvár Város Önkormányzata Képviselő-testületének 2/2011.(II.01.) önkormányzati rendelete a hivatali helyiségen 
kívüli és a hivatali munkaidőn kívül történő házasságkötés és bejegyzett élettársi kapcsolat létesítése engedélyezésének 
szabályairól és díjairól 

 2 / 8 

 
Tiszaföldvár Város Önkormányzata Képviselő-testületének 

2/2011.(II.01.) önkormányzati rendelete 
a hivatali helyiségen kívüli és a hivatali munkaidőn kívül történő házasságkötés és 
bejegyzett élettársi kapcsolat létesítése engedélyezésének szabályairól és díjairól 

 
Tiszaföldvár Város Önkormányzata Képviselő-testülete az anyakönyvekről, a házasságkötési 
eljárásról és a névviselésről szóló 1982. évi 17. törvényerejű rendelet (a továbbiakban: Tvr.) 
42/A.§ (4) bekezdésében kapott felhatalmazás alapján, a Tvr. 15/A.§ (6) és (7) bekezdésében 
meghatározott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el: 
 

1.§ 
 
(1) A házasság, valamint a bejegyzett élettársi kapcsolat hivatali helyiségen kívüli 
megkötésére, létesítésére kizárólag kérelem alapján kerülhet sor a házasságkötés vagy a 
bejegyzett élettársi kapcsolat megkötése, létesítése pontos helyének és idejének 
megjelölésével. 
 
(2) A házasság, valamint a bejegyzett élettársi kapcsolat – jegyző által engedélyezett – 
hivatali helyiségen kívüli megkötése, létesítése esetén a többletszolgáltatás ellentételezéseként 
fizetendő díj alkalmanként bruttó 50.000,- forint. 
 

2.§ 
 

(1) Tiszaföldvár Város Polgármesteri Hivatalának Szervezeti és Működési Szabályzatában 
meghatározott hivatali munkarendtől eltérő (a továbbiakban: munkaidőn kívül) időpontban 
házasságot kötni és bejegyzett élettársi kapcsolatot létesíteni pénteken a 13:30 órától 18:00 
óráig terjedő, és szombaton a 08:00 órától 18:00 óráig terjedő időszakban lehet, írásbeli 
kérelem alapján, a házasság, valamint a bejegyzett élettársi kapcsolat megkötése, létesítése 
pontos időpontjának megjelölésével. 
 
(2) A munkaidőn kívül történő házasságkötés és bejegyzett élettársi kapcsolat létesítése esetén 
a többletszolgáltatás ellentételezéseként fizetendő díj alkalmanként bruttó 10.000,- forint. 
 
(3) A (2) bekezdésben meghatározott díj tartalmazza a többletszolgáltatások ellenértékét, 
mely magába foglalja az ital felszolgálását, a koccintást, a háttérzene biztosítását felvételről, a 
teremdíszítést, a versmondást, a gyertyagyújtást, az ünnepi beszédet. 
 

3.§ 
 
A Tvr. 15/A § (7) bekezdése szerinti díjazás mértéke alkalmanként bruttó 3.000,- forint. 
 

4. § 
 
Az 1. § (2) bekezdésében és a 2. § (2) bekezdésében meghatározott díjakat legkésőbb a 
házasság, valamint a bejegyzett élettársi kapcsolat hivatali helyiségen kívüli, valamint a 
munkaidőn kívüli megkötését, létesítését engedélyező döntés kézhezvételét követő öt napon 
belül Tiszaföldvár Város Polgármesteri Hivatal házipénztárába kell befizetni. 
 

 



Tiszaföldvár Város Önkormányzata Képviselő-testületének 2/2011.(II.01.) önkormányzati rendelete a hivatali helyiségen 
kívüli és a hivatali munkaidőn kívül történő házasságkötés és bejegyzett élettársi kapcsolat létesítése engedélyezésének 
szabályairól és díjairól 

 3 / 8 

5. § 
 
(1) Ez rendelet a kihirdetését követő napon lép hatályba. 
 
(2) Tiszaföldvár Város Önkormányzatának a családi rendezvényeken nyújtott 
szolgáltatásokról és azok díjtételeinek megállapításáról szóló 29/2003. (XII. 12.) számú 
rendelete hatályát veszti. 
 
(3) A rendeletet a Szervezeti és Működési Szabályzatban meghatározott módon kell 
közzétenni és kihirdetni. 

 
6. §. 

 
E rendelet a belső piaci szolgáltatásokról szóló 2006/123/EK. irányelvbe ütköző rendelkezést 
nem tartalmaz. 
 
Tiszaföldvár, 2011. január 27. 
 
 
 
 
                  Hegedűs István                                       Hajós Attiláné Dr. Szlama Katalin 
                    polgármester                                                       címzetes főjegyző  



Tiszaföldvár Város Önkormányzata Képviselő-testületének 2/2011.(II.01.) önkormányzati rendelete a hivatali helyiségen 
kívüli és a hivatali munkaidőn kívül történő házasságkötés és bejegyzett élettársi kapcsolat létesítése engedélyezésének 
szabályairól és díjairól 

 4 / 8 

Kihirdetési záradék 
 
 

E rendelet kihirdetésére 2011. február 1-jén került sor a Tiszaföldvári Városi 
Könyvtárban. 
 
Tiszaföldvár, 2011. február 1. 
 
 
 
 
 Hajós Attiláné Dr. Szlama Katalin 
  címzetes főjegyző  
 
 
 



Tiszaföldvár Város Önkormányzata Képviselő-testületének 2/2011.(II.01.) önkormányzati rendelete a hivatali helyiségen 
kívüli és a hivatali munkaidőn kívül történő házasságkötés és bejegyzett élettársi kapcsolat létesítése engedélyezésének 
szabályairól és díjairól 

 5 / 8 

Á L T A L Á N O S  I N D O K O L Á S  
 

a hivatali helyiségen kívüli és a hivatali munkaidőn kívül történő házasságkötés és 
bejegyzett élettársi kapcsolat létesítése engedélyezésének szabályairól és díjairól szóló 

rendelet-tervezethez 
 

Az anyakönyvekről, a házasságkötési eljárásról és a névviselésről szóló 1982. évi 17. 
törvényerejű rendelet (továbbiakban: Tvr.) 2011. január 1. napján hatályba lépett módosító 
rendelkezései rendeletalkotási kötelezettséget határoznak meg a települési önkormányzatok 
részére. 
 
Új rendelkezések vonatkoznak többek között a hivatali helyiség, a házasságkötés és a 
bejegyzett élettársi kapcsolat létesítésének helyszínére vonatozóan. Most bevezetett, és 
általánosan alkalmazandó szabály, hogy nem köthető házasság, illetve nem létesíthető 
bejegyzett élettársi kapcsolat a Munka Törvénykönyvében meghatározott munkaszüneti 
napon. 
 
Az önkormányzat rendeletalkotási kötelezettségét pedig az alábbi rendelkezések mondják ki: 
 

„15/A. § (6) A házasság, valamint a bejegyzett élettársi kapcsolat hivatali helyiségen 

kívüli megkötése, létesítése, továbbá a munkaidőn kívül történő házasságkötés és 

bejegyzett élettársi kapcsolat létesítése esetén a többletszolgáltatás ellentételezéseként a 

települési önkormányzat rendeletében meghatározott mértékű díjat kell fizetni. 

 (7) A hivatali munkaidőn kívül történő házasságkötésben, bejegyzett élettársi kapcsolat 

létesítésében közreműködő anyakönyvvezetőt választása szerint a köztisztviselők 

jogállásáról szóló törvényben meghatározott szabadidő egésze vagy egy része helyett az 

önkormányzati rendeletben meghatározott mértékű díjazás illeti meg. 

 

42/A. § (4) Felhatalmazást kap a települési önkormányzat, hogy 

a) rendeletben határozza meg a hivatali helyiségen kívüli, valamint a hivatali 

munkaidőn kívül történő házasságkötés és bejegyzett élettársi kapcsolat létesítése 

engedélyezésének szabályait, 

b) rendeletben szabályozza a hivatali helyiségen kívüli, valamint a hivatali munkaidőn 

kívül történő házasságkötés és bejegyzett élettársi kapcsolat létesítése esetén a 

többletszolgáltatás ellentételezéseként az önkormányzat részére, valamint az 

anyakönyvvezető részére fizetendő díj mértékét.” 

 
Jelen témakörben született szabályokat Tiszaföldvár Város Önkormányzatának a családi 
rendezvényeken nyújtott szolgáltatásokról és azok díjtételeinek megállapításáról szóló 
29/2003. (XII. 12.) számú rendelet tartalmazza.  
 
A rendelet-tervezet az új jogszabályi rendelkezések szellemében készült el, melynek 
értelmében indokolt hatályon kívül helyezni a jelenleg hatályos rendeletet, és az abban 
szereplő díjtételeket beépíteni az újonnan meghatározott többletszolgáltatás díjaiba a rendelet-
tervezet részletes indokolásában megfogalmazottat alapján. 
 

 



Tiszaföldvár Város Önkormányzata Képviselő-testületének 2/2011.(II.01.) önkormányzati rendelete a hivatali helyiségen 
kívüli és a hivatali munkaidőn kívül történő házasságkötés és bejegyzett élettársi kapcsolat létesítése engedélyezésének 
szabályairól és díjairól 

 6 / 8 

R É S Z L E T E S  I N D O K O L Á S  
 

1.§-hoz 
 

A rendelet-tervezet 1.§-a tartalmazza, hogy a házasság, valamint a bejegyzett élettársi kapcsolat – 
jegyző által engedélyezett – hivatali helyiségen kívüli megkötése, létesítése esetén a 
többletszolgáltatás ellentételezéseként fizetendő díj alkalmanként bruttó 50.000,- forint. 
 
A Tvr. szabályozása szerint a házasság hivatali helyiségen kívüli megkötését, valamint a bejegyzett 
élettársi kapcsolat hivatali helyiségen kívüli létesítését a jegyző engedélyezi, melynek értelmében a 
jegyző engedélye nélkül nem kerülhet sor az esemény megrendezésére külső helyszínen. Az engedély 
megléte esetén az anyakönyvvezető kizárólag akkor működik közre a házasságkötésnek vagy a 
bejegyzett élettársi kapcsolat létesítésének hivatali helyiségen kívüli lebonyolításánál, ha a felek 

a) a tanúk, - és ha szükséges - a tolmács vagy a jelbeszédben jártas személy jelenlétét biztosítják, 
b) gondoskodnak a házasságkötés vagy a bejegyzett élettársi kapcsolat létesítésének méltó 

keretéről, 
c) gondoskodnak az anyakönyvvezető helyszínre és a hivatali helyiségbe való utazásáról, és 
d) egyidejűleg gondoskodnak az anyakönyvvezető őrizetében lévő anyakönyvnek a 

házasságkötés vagy a bejegyzett élettársi kapcsolat létesítésének helyszínére való szállításáról 
és a hivatali helyiségbe való biztonságos visszaszállításáról, valamint az anyakönyv 
helyszínen való biztonságos kezelésének feltételeiről. 

 
A házasság megkötésének és a bejegyzett élettársi kapcsolat létesítésének törvényben előírt módját és 
az eseményhez méltó körülményeit akkor is biztosítani kell, ha az hivatali helyiségen kívül történik. 
 
Településünkön, külső helyszínen nem történt ez idáig házasságkötés, és ez irányú igény sem 
jelentkezett. Regisztrált élettársi kapcsolat létesítésére eddig nem volt példa. 
 

2.§-hoz 
 

A rendelet-tervezet 2.§-a a munkaidőn kívül történő házasságkötés és bejegyzett élettársi kapcsolat 
létesítése esetén a többletszolgáltatás ellentételezéseként fizetendő díj mértékét határozza meg 
alkalmanként bruttó 10.000,- forint összegben. 
 
A rendelet-tervezet szerint munkaidőn túl is kizárólag pénteken 13.30 órától 18:00 óráig, valamint 
szombaton 08:00 órától 18:00 óráig lehet az eseményeket megtartani tekintettel arra, hogy a 
Polgármesteri Hivatal munkarendje a hatályos Szervezeti és Működési Szabályzat alapján az alábbiak 
szerint alakul: hétfőtől – csütörtökig 07:30 órától 16:00 óráig pénteken 07:30 órától 13:30 óráig. 
 
A Tvr. szerint nem köthető házasság, illetve nem létesíthető bejegyzett élettársi kapcsolat a Munka 
Törvénykönyvében meghatározott munkaszüneti napokon, melyek január 1., március 15., húsvéthétfő, 
május 1., pünkösdhétfő, augusztus 20., október 23., november 1., december 25-26. 
 
A házasságkötések száma, az utóbbi öt évben az alábbiak szerint alakult. 
 

 2005 2006 2007 2008 2009 2010 
Házasságkötések száma 40 30 30 41 31 26 
 
A 2010. évben megrendezett 26 esküvőből csupán 2 alkalom volt munkaidőben, a szokások azt 
mutatják, hogy túlnyomórészt munkaidőn kívül kérik az időpontot (hétvégén és ünnepnapokon is). A 
legtöbb házasságkötés munkaidőn túl kerül megtartásra. A korábbi évek tapasztalatai alapján, a 
hatályos díjtételekkel járó szolgáltatásokat korlátozott számban igényelték (pl.: koccintás, 
teremdíszítés, fényképész, stb.). Arra is figyelemmel kell lenni, hogy az anyakönyvezető a 
munkaidején kívül végzett munkájára tekintettel választhatja az arra meghatározott mértékű díj 
kifizetését is, melyet fedeznie kell az erre megállapított, önkormányzatnak fizetendő díjnak. Ennek a 



Tiszaföldvár Város Önkormányzata Képviselő-testületének 2/2011.(II.01.) önkormányzati rendelete a hivatali helyiségen 
kívüli és a hivatali munkaidőn kívül történő házasságkötés és bejegyzett élettársi kapcsolat létesítése engedélyezésének 
szabályairól és díjairól 

 7 / 8 

díjnak fedeznie kell továbbá a munkaidőn kívül megrendezett események többletköltségeit, valamint a 
többletszolgáltatások ellenértékét. Ezen alapelvek alapján az alkalmankénti 10.000,- forint összegű díj 
nem olyan mértékű, mely a házasságkötések számát csökkentené, és egyben fedezetet is nyújt az ezzel 
kapcsolatos kiadásokra is. Munkaidőben a házasságkötés továbbra is ingyenes. 

 
3.§-hoz 

 
A rendelet-tervezet 3.§-a értelmében a Tvr. szerint a hivatali munkaidőn kívül történő 
házasságkötésben, bejegyzett élettársi kapcsolat létesítésében közreműködő anyakönyvvezetőt 
választása szerint a köztisztviselők jogállásáról szóló 1992. évi XXIII. törvényben meghatározott 
szabadidő egésze vagy egy része helyett a rendelet-tervezetben meghatározott bruttó 3.000,- forint 
díjazás illeti meg alkalmanként. 
 

4. §-hoz 
 
A rendelet-tervezet 4.§-a rendelkezik a meghatározott díjtételek befizetésének szabályairól. Az 
esemény megkötésére csak a meghatározott díjak befizetését követően kerülhet sor, ezért indokolt a 
kérelem elbírálását követő öt napon belüli fizetési határidőt megállapítani. 
 

5.§-hoz 
 

A rendelet-tervezet 5.§-a rendelkezik a hatályba lépésről, a kihirdetésről, valamint a jelenleg hatályos 
önkormányzati rendelet hatályon kívül helyezéséről. 
 
A jelenleg hatályos önkormányzati rendelet eredeti jogalkotói hatáskörben született meg, törvény az 
erre irányuló rendelet-alkotást nem tette kötelezővé. A kötelező rendelet-alkotás 2011. január 1. 
napjától hatályos szabály, mely kizárólag a fentiekben meghatározott témakörökre terjedhet ki. 
 
Ez is indokolja a hatályos rendelet hatályon kívül helyezését, melynek értelmében az ott meghatározott 
díjtételek megszűnnek, az abban meghatározott többletszolgáltatásokért díjat nem számol fel az 
önkormányzat. A befizetett díjak csekély összegűek, a hatályos rendelet szerint kizárólag a 
versmondást kérték, ez 2010. évben mindösszesen 8.750,- Ft befizetést jelentett. A szokások szerint a 
legtöbb esküvő munkaidőn kívül történik, így a hatályon kívül helyezett díjtételek, tulajdonképpen 
megfizetésre kerülnek, azaz beépülnek az alkalmanként fizetendő (a rendelet-tervezet 2.§ (2) 
bekezdésében meghatározott) 10.000,- forintos díjba. A munkaidőben történt házasságkötések 
alkalmával pedig eddig sem igényeltek többletszolgáltatásokat, ezek zömmel rövid, összesen két tanú 
jelenlétében lezajlott események voltak. 

 
6.§-hoz 

 
A rendelet-tervezet 6. §-a jogharmonizációs záradékot tartalmaz, mi szerint a rendelet-tervezet a belső 
piaci szolgáltatásokról szóló 2006/123/EK. irányelvbe ütköző rendelkezést nem tartalmaz. 



Tiszaföldvár Város Önkormányzata Képviselő-testületének 2/2011.(II.01.) önkormányzati rendelete a hivatali helyiségen 
kívüli és a hivatali munkaidőn kívül történő házasságkötés és bejegyzett élettársi kapcsolat létesítése engedélyezésének 
szabályairól és díjairól 

 8 / 8 

E L Ő T E R J E S Z T É S  

 
a hivatali helyiségen kívüli és a hivatali munkaidőn kívül történő házasságkötés és 

bejegyzett élettársi kapcsolat létesítése engedélyezésének szabályairól és díjairól szóló 
rendelet-tervezethez 

 
 
 
Tisztelt Képviselő-testület! 
 
Az anyakönyvekről, a házasságkötési eljárásról és a névviselésről szóló 1982. évi 17. 
törvényerejű rendelet (továbbiakban: Tvr.) 2011. január 1. napján hatályba lépett módosító 
rendelkezései rendeletalkotási kötelezettséget határoznak meg a települési önkormányzatok 
részére. 
 
Új rendelkezések vonatkoznak többek között a hivatali helyiség, a házasságkötés és a 
bejegyzett élettársi kapcsolat létesítésének helyszínére vonatkozóan. Most bevezetett, és 
általánosan alkalmazandó szabály, hogy nem köthető házasság, illetve nem létesíthető 
bejegyzett élettársi kapcsolat a Munka Törvénykönyvében meghatározott munkaszüneti 
napon. 
 
A Tvr. 42/A. § (4) bekezdése felhatalmazást ad a települési önkormányzatnak, hogy 
rendeletben határozza meg a hivatali helyiségen kívüli, valamint a hivatali munkaidőn kívül 
történő házasságkötés és bejegyzett élettársi kapcsolat létesítése engedélyezésének szabályait, 
továbbá a hivatali helyiségen kívüli, valamint a hivatali munkaidőn kívül történő 
házasságkötés és bejegyzett élettársi kapcsolat létesítése esetén a többletszolgáltatás 
ellentételezéseként az önkormányzat részére, valamint az anyakönyvvezető részére fizetendő 
díj mértékét. 
 
Jelen témakörben született szabályokat Tiszaföldvár Város Önkormányzatának a családi 
rendezvényeken nyújtott szolgáltatásokról és azok díjtételeinek megállapításáról szóló 
29/2003. (XII. 12.) számú rendelet tartalmazza.  
 
A rendelet-tervezet az új jogszabályi rendelkezések szellemében készült el, melynek 
értelmében indokolt hatályon kívül helyezni a jelenleg hatályos rendeletet, és az abban 
szereplő díjtételeket beépíteni az újonnan meghatározott többletszolgáltatás díjaiba a rendelet-
tervezet általános és részletes indokolásában megfogalmazottat alapján. 
 
Előterjesztésem mellékletét képezi a rendelet-tervezet, annak általános és részletes 
indokolása, továbbá az előzetes hatásvizsgálatról szóló tájékoztatás. Kérem a Tisztelt 
Képviselő-testületet, hogy a rendelet-tervezetet vitassa meg, hozza meg döntését. 
 
 
Tiszaföldvár, 2011. január 12. 
 
 

Hegedűs István sk. 
polgármester 

 
 


